าหนดรูปแบบการไกล่เกล่ียขอ้พิพาททางการแพทยซ่ึ์งเป็นขอ้พิพาทท่ีมี
ความละเอียดอ่อนต่อความรู้สึกของประชาชนไวเ้ป็นการเฉพาะ

หากเปรียบเทียบกับประเทศญ่ีปุ่ นจะเห็นได้ว่ามีกฎหมายบญัญัติหลักการไกล่เกล่ียขอ้
พิพาททางแพ่งท่ีเรียกว่า “Law for conciliation civil affairs 1951” (พ.ศ. 2494) มีการไกล่เกล่ียขอ้
พิพาทของศาลญ่ีปุ่ นซ่ึงสามารถแบ่งไดเ้ป็นหลายรูปแบบ มีวตัถุประสงคข์องการไกล่เกลี่ยระงบัขอ้
พิพาทเพื่อให้บรรลุถึงการแกไ้ขปัญหาขอ้ขดัแยง้ในคดีท่ีตรงกนัดว้ยหลกัของเหตุผล หากพิจารณา
ของบทบญัญติัการไกล่เกล่ียขอ้พิพาทดังกล่าวน้ีแสดงให้เห็นถึงพื้นฐานของการด าเนินชีวิตชาว
ญ่ีปุ่ นท่ีให้ความเคารพและถือปฏิบติักฎเกณฑ์ขอ้บงัคบัทางสังคมอย่างเคร่งครัด จึงไม่นิยมน าขอ้
พิพาทฟ้องคดีต่อศาลมากนัก ดังนั้นแลว้บทบัญญัติ Law for conciliation civil affairs 1951 (พ.ศ.
2494) จึงมีวตัถุประสงค์เพื่อการยุติขอ้พิพาทมากกว่าการสนับสนุนการน าคดีเขา้สู่กระบวนการ
พิจารณาของศาล นอกจากนั้นยงัประเทศญ่ีปุ่ นยงัมีรูปแบบการไกล่เกล่ียขอ้พิพาทท่ีเป็นการไกล่